

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 222/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Lido e Aprovado no Ex ediente da Sessão Ordinária de 2 3 SET. 2019

Moção de congratulação pelo 40° Aniversário de Fundação da Paróquia Nossa Senhora do Rosário em Hortolândia

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresenta a presente Moção de Congratulação, nos seguintes termos:

Em 1932, no então povoado de Jacuba, pertencente ao município de Campinas, foi construída a primeira igreja tendo como padroeiro São Francisco de Assis, sendo a sua 1ª missa celebrada no dia 04 de Outubro daquele ano, juntamente com a 1ª festa religiosa.

Em 1953 o povoado de jacuba passou a ser Distrito e a pertencer ao Município de Sumaré. Em 17 de Abril de 1958, o distrito passa a denominar-se Hortolândia.

No dia 15 de Outubro de 1979 foi criada, pelo Arcebispo Coadjutor Dom Gilberto Pereira Lopes, a Paróquia de Hortolândia sob a invocação de Nossa Senhora do Rosário (Prot. 0204/79 Livro XXV de Provisões) tendo como primeiro pároco o Padre Joaquim do Nascimento que ocupou o cargo por apenas um mês, sendo substituído pelo Padre Ercílio Turco - hoje Bispo emérito de Osasco- que tomou posse em 04 de Abril de 1981.

Organizando-se gradativamente nas questões administrativas e pastorais, as comunidades foram surgindo a partir dos grupos de evangelização que se reuniam semanalmente para ouvir e refletir a Palavra de Deus. Esses grupos eram acompanhados pelos Frades Capuchinhos que, convidados pelo Padre Ercílio, aceitaram permanecer e auxiliar nos trabalhos pastorais durante decorrer do ano seguinte.

Ainda em Outubro de 1981 realizou-se a primeira Assembleia Paroquial com 126 participantes, membros das 13 comunidades que constituíam a Paróquia, consolidando assim sua organização administrativa e pastoral. Como resultado do rápido crescimento populacional e da necessidade de um atendimento mais eficaz aos católicos, surgiram desta Comunidade Paroquial mais três Paróquias: Nossa Senhora Aparecida do Rosolen, Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes e Santa Luzia do Jardim Amanda.

Em sua história, a Paróquia Nossa Senhora do Rosário contou com o trabalho zeloso e a dedicação dos párocos: Pe. Joaquim do Nascimento de 15/10/1979 ao mês de novembro de 1979; Frades Capuchinhos do mês de novembro de 1979 ao mês de abril de 1981; Pe. Ercílio Turco de 04/04/1981 até 05/08/1983; Pe. Pedro Maia Pastana de 06/08/1983 até 29/01/1988; Pe. João Luis Fávero de 30/01/1988 até 15/09/1990; Pe. Osmar Marques de 16/09/1990 até 30/01/1993; Pe. José Armando Coracin de 31/01/1993 até 17/08/1995; Pe. Mauro Sérgio de Oliveira de 18/08/1995 até o mês 05/2000; Pe. Carlos Marassato de Moraes de 18/08/1995 ao mês de dezembro de 1997; Pe. Pedro Rigolo Filho de 06/05/2000 ao mês de novembro de 2003; Pe. Jair Ferreira Julião de 06/11/03 até 04/02/06; Monsenhor Décio Ravagnani 18/02/06 até a atualidade; Vigário Paroquial Pe. Marcel Fabiano Prado de 15/09/2015 até a atualidade.



Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA ESTADO DE SÃO PAULO

Desde o mês de Janeiro de 1993 a Paróquia Nossa Senhora do Rosário é agraciada com a presença das Irmãs Missionárias da Imaculada Rainha da Paz, que animam nossas comunidades, auxiliam na formação dos agentes de pastorais e ministros, partilhando e ajudando a construir a história de nossa paróquia. A Paróquia Nossa Senhora do Rosário está presente em todos os momentos importantes e marcantes da vida da Igreja Arquidiocesana de Campinas e da Cidade de Hortolândia, tanto religiosamente quanto politicamente, pois teve, por exemplo, papel fundamental e de elevada importância na emancipação politica de nosso município.

Em todos esses anos de missão e evangelização muitos foram os desafios vividos e enfrentados sempre com muita fé e confiança em Deus, fé e confiança que motivam a celebrar todos esses anos de graça, rogando sempre a Nossa Senhora do Rosário que continue guardando e intercedendo pela nossa Paróquia, nosso povo e nosso município.

Assim, diante do expostos, propõe-se a presente Moção congratulação à Paróquia Nossa Senhora do Rosário do Município de Hortolândia pela comemoração de seu 40° Aniversário de Fundação e pelas ações adotadas nesta Jornada, requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada à Paróquia Nossa Senhora do Rosário, à Arquidiocese de Campinas, e à imprensa da região.

Sala das Sessões 19 de setembro de 2019

Edimilson Marcelo Afonso

Vereador

Valdecir Alves Pereira Presidente

Cleuzer Marques de Limi

(John Lenon) Vereador

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br